
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 019                        Recife, 28 de janeiro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 019, segunda-feira, 28 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 019, segunda-feira, 28 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 019, segunda-feira, 28 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 114/2019-GR, de 28 de janeiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010175/2018-03,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO PROVISÓRIA a pedido, a critério da 
Administração, do(a) servidor(a)  FELIPE DOUGLAS BARBOSA 

PEDROSA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1663096, ocupante do 

cargo de Técnico em Mecânica, da Unidade Acadêmica de Garanhuns -
UAG, para o Departamento de Zootecnia - DZ/Sede, a partir de 

01/02/2019, conforme informações constantes no Processo acima 

mencionado.  
 

PORTARIA Nº 116/2019-GR, de 28 de janeiro de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.009492/2018-79,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, dos servidores abaixo relacionados, da Biblioteca Central 

(BC) para Biblioteca Setorial Professor Manuel Correia de Andrade 
(BSMCA), a partir de 02/01/2019, conforme Processo acima mencionado. 

 

Nome do Servidor 
Matrícula 
SIAPE Nº 

Cargo 

Elisabeth da Silva 

Araújo 
1851714 

Bibliotecário-

Documentalista 

Luciano Francisco da 
Silva 

383426 Auxiliar de Agropecuária 

Silvia Letícia da Silva 

Ferreira 
2188958 

Bibliotecário-

Documentalista 

Marleide Guedes de 
Souza 

1186929 
Bibliotecário-

Documentalista 

 

PORTARIA Nº 117/2019-GR, de 28 de janeiro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001380/2019-51, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, para exercer, durante o período de 17/12/2018 a 28/01/2019 a 

Função pro-tempore de Secretário(a) do Departamento de Ciências 
Domésticas da UFRPE, o(a) servidor(a) DANIELLE GOMES TAVARES, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1059293, 

conforme informações constantes no Processo acima mencionado. 
    

PORTARIA Nº 119/2019-GR, de 28 de janeiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018323/2017-49,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) MARCOS ANTONIO DE BREDERODE 

ACIOLY, Matrícula SIAPE n°. 0383477, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, do Departamento de História para Comissão Interna de 

Supervisão - CIS, a partir de 02/01/2019, conforme Processo acima 

mencionado. 
 

 

PORTARIA Nº 120/2019-GR, de 28 de janeiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016158/2018-71,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração, do(a) servidor(a) EMERSON MARINHO PEDROSA, 

Matrícula SIAPE n°. 0383139, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, do Núcleo de Relações Institucionais e Convênios – 
NURIC para Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEPSH, a 

partir de 01/02/2019, conforme Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 121/2019-GR, de 28 de janeiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000279/2019-82,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Setor de Patrimônio e 
Almoxarifado da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) 

servidor(a) LAIS FELICIANO DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2378350, no período de 01/11 a 
31/12/2018, conforme informações constantes no Processo acima 

mencionado. 

 
PORTARIA Nº 122/2019-GR, de 28 de janeiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000273/2019-13, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, a partir de 14/01/2019, para a exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) Chefe do 

Núcleo de Assistência e Promoção à Saúde da Unidade Acadêmica do Cabo 

de Santo Agostinho,  o(a) servidor(a) ALEXANDRA MANUELA VIANA 
MARQUES, matrícula SIAPE nº 1760372, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 709/2018-GR, de 14/06/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 
MARIA CRISTINA DE MELO DIAS, matrícula SIAPE n° 1558962, da 

referida função. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 104/2019-PROGEPE, de 28 de janeiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.020294/2018-66,  

 

RESOLVE: 
 

EFETIVAR no cargo de Técnico em Secretariado, a partir de 27/01/2019, 

por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade LUIZA ELAYNE GRIGORIO MOURATO MEDEIROS, 

Matrícula SIAPE nº 1275390, admitido(a) em 27/01/2016, de acordo com a 

Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 

da Magnífica Reitora da UFRPE.  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 019, segunda-feira, 28 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 105/2019-PROGEPE, de 28 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016254/2018-10, anexo o Processo UFRPE nº 23082.014994/2016-

50,  
 

RESOLVE: 

  
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade MICHELE FRANCE PAULA DA CRUZ, 

Matrícula SIAPE nº 1058633, admitido(a) em 28/01/2016, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº 648/2018-CPPD, de 30/11/2018, e 

homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº 106/2019-PROGEPE, de 28 de janeiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019417/2018-16, 

 

RESOLVE: 
 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 

art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 
pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para capacitação no curso Gestão de Recursos Humanos, ofertado pela 
Potestatem Tecnologia, Serviços e Educação Ltda. Seguem informações 

do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 107/2019-PROGEPE, de 28 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024730/2017-95, 

  
RESOLVE: 

 
RETIFICAR a Portaria nº 98/2018-SUGEP, de 02 de fevereiro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço de Edição nº 020, de 06/02/2018, referente 

à concessão de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 
nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
DAYVISON RAFAEL DA SILVA 

[...] 

 
Leia-se:  

DEYVISON RAFAEL DA SILVA 

[...]  

PORTARIA Nº. 108/2019-PROGEPE, de 28 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.026517/2018-07, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de DOUTORADO tendo direito ao percentual de 75% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

21/12/2018.   

 

 

PORTARIA Nº 109/2019-PROGEPE, de 28 de janeiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.024418/2018-82, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 155 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 18/01/2019. 

 

 

PORTARIA Nº 110/2019-PROGEPE, de 28 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025567/2018-69, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

Servidor (a) GRACINEIDE SANTOS DA SILVA 

Nº SIAPE 1552143 

Cargo Bibliotecário - Documentalista  

Lotação Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG 

Período de 
Referência 

2º Quinquênio (05/10/2011 a 02/10/2016)  

Período de 

Gozo 
07/02/2019 a 07/05/2019 

NOME SIMONE GOMES DA SILVA 

MATRÍCULA 1038633 

CARGO PORTEIRO 

LOTAÇÃO CCS 

PERCENTAGEM 75% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME LEILA DE SOUZA FERRAZ 

MATRÍCULA 2141992 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DCAA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 019, segunda-feira, 28 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 151 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 29/12/2018. 

 

 

PORTARIA Nº 111/2019-PROGEPE, de 28 de janeiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.025162/2018-21, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 122 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 06/12/2018. 

 

 
PORTARIA Nº 112/2019-PROGEPE, de 28 de janeiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024458/2018-24, 

 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 120 h/a, as quais foram utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 29/11/2018. 

 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

NOME REBEKA CAVALCANTI MELO GONÇALVES 

MATRÍCULA 2125713 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PRPPG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME PAULA JULIANA BARBOSA DOS SANTOS 

MATRÍCULA 2399951 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PREG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME GUSTAVO MIRANDA GUSMÃO 

MATRÍCULA 2125125 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DAG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 


